این در حالی بود که عبدالعزیز به نقش صنایع در رفع دشواری ها واقف بود و به ورود صنایع جدید به کشور اقدام کرد.<sup>۵</sup>

عقاید و رفتارهای اخوان التوحید که برخاسته از عقاید وهابیت بود، به تدریج راه اخوان التوحید را از عبدالعزیز جدا کرد. در سال ۱۳۴۴ق/۱۹۲۵م سرکردگان اخوان

۱. همان، ص ۴۵-۱۴۵.

۲. جمعی از نویسندگان، موسوعة المملكة العربية لسعودیة، ج ۱۴، ص ۱۸۱.

۳. امیرسعود بن هذلول، تاریخ ملوک آل سعود، ص ۱۸۶.

۴. ایلکسی فاسیلیف، تاریخ العربیة السعودیة، ص ۳۹۷.

۵. امیرسعود بن هذلول، تاریخ ملوک آل سعود، مطابع الرياض، ص ۱۸۶.

نامه‌ای خطاب به عبدالعزیز نوشتند<sup>۱</sup> و مراتب گلایه و مخالفت خود را در مورد برخی رفتارهای عبدالعزیز متذکر شدند. از آن جمله مخالفت با اعزام فیصل به همراه فیلبی به لندن، اعزام سعود به مصر، واردات ابزارها و صنایع مدرن مثل هواپیما و تلگراف و بی‌سیم، هم‌نشینی عبدالعزیز با اروپایی‌ها، اجازه دادن عبدالعزیز به عشایر عراق و عشایر شرق اردن برای برخورداری از مرتع‌ها و اراضی عربستان و سکونت عبدالعزیز در برابر شیعیان احساء و قطیف بود.<sup>۲</sup>

عبدالعزیز در ابتدای دولت خود از کمک نظامی اخوان‌التوحید نهایت استفاده را کرد؛ ولی زمانی که به آنها نیاز چندانی نداشت، به مقابله با آنان برخاست و در سال ۱۹۲۹م (۱۳۴۷ق) در محلی به نام سبله به مصاف اخوان رفت و اخوان‌التوحید را نابود کرد.<sup>۳</sup> مقابله با اخوان آغاز کنترل دولت بر مذهب بود و عبدالعزیز بن سعود اعلام کرد از این پس هرکسی اجازه تفسیر متون دینی را ندارد، بلکه تعدادی از علمای مذهبی حق تبلیغ باور مذهبی و صدور فتوا دارند.<sup>۴</sup> به این ترتیب علمای درباری (آل‌شیخ) که تفسیری مطابق با رأی و دیدگاه آل سعود داشتند، شکل گرفتند.